
Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 2018 41ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092700041

Nº 2.935 - Nomear ROGERIO DE SA ARRAIS, matrícula SIAPE
nº 1648924, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código
CCT III, na Gerência Técnica de Execução da Ação Fiscal, da
Gerência de Operações, da Superintendência de Ação Fiscal desta
Agência, em Brasília (DF), ficando exonerado do Cargo
Comissionado que atualmente ocupa.

Nº 2.936 - Nomear MARCELO DA CONCEICAO DE OLIVEIRA
SANTOS, matrícula SIAPE nº 1649459, para exercer o Cargo
Comissionado Técnico, código CCT IV, na Gerência de Operações,
da Superintendência de Ação Fiscal desta Agência, em Brasília
(DF), ficando exonerado do Cargo Comissionado que atualmente
ocupa.

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE
QUEIROZ

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 2.979, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art. 38, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que consta
do processo nº 00058.034090/2018-12, resolve:

Designar GUILHERME FERNANDES RESENDE,
matrícula SIAPE nº 1624548, para exercer o encargo de substituto
eventual do Cargo em Comissão de Gerente de Acesso ao Mercado,
código CGE III, da Superintendência de Acompanhamento de
Serviços Aéreos desta Agência, no período de 24 a 26 de setembro de
2018, em virtude de afastamento simultâneo do titular e do substituto
previamente designado, convalidando os atos praticados pelo servidor
a contar de 24 de setembro de 2018.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
PORTARIA Nº 434, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA
NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria DG nº 477 de 18 de
outubro de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de outubro de 2017, e
considerando o processo nº 50525.003390/2018-66, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez ao servidor
JOSE VICTOR LEAL ROCHA, ocupante do cargo de Técnico em
Regulação de Serviços de Transportes Terrestres, matrícula SIAPE nº
1676031, Classe "A", Padrão IV, pertencente ao quadro de pessoal
efetivo desta Agência, com fulcro no inciso I, § 1º e § 3º do art. 40
da Constituição Federal, redação dada pela Emenda Constitucional nº
41, de 19 de dezembro de 2003, e § 21 desse mesmo dispositivo,
introduzido pela Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de
2005, combinado com o art. 186, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com proventos calculados na forma do art. 1º da
Lei nº 10.887, de 18 de junho de 2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO JOSÉ MARRA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.353, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 291, de 10/5/2018,
e tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.019845/2018-51, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 24 de setembro de 2018, o cargo de Analista
do MPU/Direito, classe B, padrão 8, da carreira de Analista do
Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ALEX SANDRO
ALENCAR DA SILVA, matrícula nº 21375, nos termos do art. 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.035, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, MÁRCIA DO REGO BARROS,
matrícula 18135, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de
Execução Orçamentária e Financeira, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Nomear MÁRCIO RODRIGUES CABRAL,
matrícula 21840, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe da
Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.036, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar MÁRCIO RODRIGUES CABRAL,
matrícula 21840, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, do encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Execução Orçamentária e Financeira, CC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar MÁRCIA DO REGO BARROS, matrícula
18135, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para
exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de
Execução Orçamentária e Financeira, CC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.651, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 91, XXI da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993 e no item "a" do artigo 1º da
Portaria PGR nº 308, de28/5/1996, publicada na Seção 2do DOU de
30/5/1996, bem como o Acordo de Cooperação firmado entre o
Ministério Público do Trabalho e a Secretaria-Geralda Organização
dos Estados Americanos, o Edital nº 74/2018, publicado no DOU em
11 de julho de 2018 e a decisão proferida pelo Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, na 196ª Sessão Extraordinária,
realizada em 16 de agosto de2018, e o que consta do PGEA
007932.2018.00.900/3, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País e de suas funções
institucionais do Procurador do Trabalho Renan Bernardi Kalil, pelo
período de 1 (um) ano, a contar de 5 de novembro de 2018, com ônus
parcial para o Ministério Público do Trabalho, para participar do
Programa de Intercâmbio Profissional entre o Ministério Público do
Trabalho e a Secretaria-Geral da Comissão Interamericana de Direitos
Humanos (CIDH) da Organização dos Estados Americanos (OEA),
em Washington/EUA.

Art. 2º Fica assegurado o período de trânsito de 15(quinze)
dias, a contar de 21 de outubro de 2018.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.648, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso das atribuições que foram
delegadas pela Portaria MPT-DG nº 86, de 30 de março de 2016, e
tendo em vista o que consta no PGEA/MPT nº 000070.2018.15.907/5,
resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil a DÉBORA CRISTINA
SAFRA, na proporção de 100% (cem por cento), em razão do
falecimento do ex-servidor deste Ministério Público do Trabalho,
MÁRCIO PETRONIO RIMOLI, matricula 6003714-8, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea
b, 5, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada
pela Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, combinado com o artigo
40, § 7º, II, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, e com o artigo 2º, II, da Lei nº 10.887 de 18
junho de 2004, com efeitos a contar de 25 de junho de 2018, data do
óbito.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.656, DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 000608.2018.22.900/6, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor LEONARDO COSTA
CARVALHO, matrícula 6007562-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Chefe de Gabinete
do Procurador-Chefe, código FC-3, da Procuradoria Regional do
Trabalho da 22ª Região/PI.

Art. 2º Designar o servidor EDIELSON ALVES SANTANA,
matrícula 6000959-4, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Chefe de
Gabinete do Procurador-Chefe, código FC-3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 22ª Região/PI.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1.645, DE 23 DE SETEMBRO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso XIII, do artigo
160, da Portaria Nº 1.314, de 22 de agosto de 2017, publicada no BS
Especial MPT nº 08-J, de 23 de Agosto de 2017, e o que consta no
PGEA 011104.2018.00.900/2, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria MPT/DGP Nº 1509, de
27 de agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 173,
de 06 setembro de 2018, Seção 2.

IZAÍAS DANTAS FREITAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 145, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador de Justiça Militar ANTÔNIO
CERQUEIRA, lotado na Procuradoria de Justiça Militar em
Fortaleza/CE, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira parte, do
CPPM, oferecer denúncia em razão dos fatos constantes nos autos do
Inquérito Policial Militar 56-75.2016.7.10.0010 (MP Virtual - PA
100.2018.000018), em curso na Auditoria da 10ª Circunscrição
Judiciária Militar, sem prejuízo da requisição de diligências
complementares que entender indispensáveis à propositura da ação
penal, nos termos da deliberação da CCR/MPM.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 147, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador de Justiça Militar RICARDO
DE BRITO ALBUQUERQUE PONTES FREITAS, lotado na
Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE, para que, na linha do
que consignado pela CCR/MPM, prossiga com a investigação, tanto
por meio do próprio Procedimento Investigatório Criminal
171.2017.000024 quanto mediante a instauração de inquérito policial
m i l i t a r.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 146, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75, de 20 de maio
de 1993, resolve:

Art. 1º Designar a Doutora MARIA DE LOURDES SOUZA
GOUVEIA, Procuradora de Justiça Militar, lotada na 5ª Procuradoria
de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para aprofundar a
investigação nos autos do Procedimento Investigatório Criminal
110.2018.000130, podendo, para tanto, requisitar a instauração de
IPM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


56 ISSN 1677-7050 2 Nº 187, quinta-feira, 27 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018092700056

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUL EM FLORIANÓPOLIS
GERÊNCIA EXECUTIVA - B - EM PELOTAS

SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 2 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

A CHEFE DA SEÇÃO OPERACIONAL DA GESTÃO DE PESSOAS DA GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM PELOTAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 235 do regimento interno do INSS,
aprovado pela portaria MDS n° 414, publicado no DOU extra n°188-A de 29/09/2017, resolve:

1.Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que efetuaram sua atualização cadastral, bem como tiveram o pagamento de seus proventos e/ou benefícios de pensão restabelecidos, nos termos do art. 12
da Orientação Normativa n° 01/2013-SEGEP/MP.

2. O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.
. CPF NOME
. 429.544.870-20 DEA MARA OLIVEIRA MADUREIRA

LETICIA LOPES SOARES

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

EDITAL Nº 9, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto. nº 7.862/12, de 08 de dezembro de 2012; pela Portaria nº 08 - GM/MP, de 7 de
janeiro de 2013; e pela Orientação Normativa SEGEP Nº 1, de 2 de janeiro de 2017, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas, aniversariantes do mês de junho de 2018, que tiveram o pagamento do provento e/ou benefício de pensão suspenso por motivo de não atendimento
à convocação para realizar o recadastramento anual, no mês do aniversário:
. CPF NOME
. 11 7 . 3 4 4 . 2 6 1 - 8 7 ANA CORNELIA LOPES CORREA DA SILVA
. 650.655.908-00 ANTONIO CARLOS LOPES RODRIGUES
. 327.972.062-15 EDILENE FREITAS BRABO
. 085.106.521-04 GILSA MARIA SANTOS
. 020.095.991-36 GUILHERME CHIES SILVA
. 839.571.542-00 MARIA BERNADETE GONCALVES FOICINHO
. 549.821.707-20 MARIA JOSE NERES DE ARAUJO
. 075.054.004-44 MILTON TORRES DA SILVA
. 144.772.381-34 SELMA FELIPPE

2. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou benefício de pensão fica condicionado ao recadastramento, mediante comparecimento pessoal do interessado à Unidade de Recursos Humanos, aos
Escritórios de Representação Regionais ou aos postos do Ministério no exterior, portando a documentação estabelecida nos artigos 5º, 6º e 7º da O.N. SEGEP nº 1, publicada no Diário Oficial da União de 2 de janeiro
de 2017.

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitada visita técnica domiciliar, hospitalar ou carcerária, para comprovação de vida do titular
do benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente até que seja realizada a visita ou que seja apresentado formulário específico de declaração de Vida, com reconhecimento de firma em cartório, ou
Escritura Pública declaratória de Vida.

JOÃO PEDRO CORRÊA COSTA

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBAMA, através da sua Coordenadora Geral de Finanças, nos termos da Decisão nº 354/2000-TCU, solicita aos abaixo identificados, que
se encontram em local incerto e não sabido, a comparecer de imediato ao SCEN - Setor de Clubes Esportivos Norte - Trecho 02, Edifício Sede do IBAMA, na Coordenação de Contabilidade, com vistas a tomar conhecimento
dos processos abaixo relacionados, quanto ao seu conteúdo e o que é recomendado pelo Órgão de Controle Externo acima citado, face AR´s restituídos e prazos legais expirados.
. Interessado CPF Processo
. JOSÉ GONÇALO DE PAULA 127.552.301-34 02001.002572/2016-14
. JACILENE RIBEIRO DA SILVA 026.640.577-07 0 2 0 0 1 . 0 0 11 9 3 / 2 0 1 8 - 7 9
. JÚNIO FÁBIO DOS SANTOS SILVA 005.293.853-09 02001.000526/2012-57
. PH SERVIÇOS E ADMINISTRAÇAO LTDA 06.090.065/0001-51 02001.017500/2018-33
. SETER SERV E TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA 10.704.092/0001-44 00807.001351/2018-90
. ATANAGILDO DE DEUS MATOS 062.596.692-91 02001.009375/2018-98
. ALEX JÚNIOR CHRISTIANINI DOS SANTOS 043.993.752-30 02001.022896/2018-31
. FRANCISCO MARTINS GOMES NETO 018.947.422-06 02001.022902/2018-50
. MARCOS ROGÉRIO DA SILVA FERREIRA 537.386.249-53 02027.108581/2017-19
. JESUÍNO FONSECA DOS ANJOS 853.526.243-15 02007.102206/2017-95
. LORENA PEREIRA GOMES 027.529.221-59 02001.129306/2017-19
. MAURO LIMA DA SILVA 988.491.072-34 02001.022880/2018-28

ÉMERSON GUIMARÃES DAL SECCHI

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 44, DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no art. 49 - inciso
XX da Lei Complementar nº 75 de 20 de maio de 1993, considerando as disposições do Edital PGR/MPF nº 39, de 21 de agosto de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 22 seguinte, cujo prazo de inscrição
foi prorrogado pelo Edital PGR/MPF nº 42, de 3 de setembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 5 seguinte, e ainda o que consta do PGEA nº 1.00.000.019228/2018-55, resolve:

Art. 1º Divulgar, em anexo, o resultado do processo de opção para escolha de gabinetes de Subprocurador-Geral da República.
Art. 2º As medidas administrativas necessárias à efetivação da mudança e ocupação dos gabinetes serão adotadas mediante orientação e supervisão da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.
Art. 3º Os gabinetes serão ocupados no estado em que se encontram, observando-se que eventuais necessidades de adequação pelos novos ocupantes devem ser solicitadas à Secretaria-Geral.
Art. 4º Os casos omissos serão decididos pela Procuradora-Geral da República.

LUCIANO MARIZ MAIA

ANEXO
. RESULTADO DO PROCESSO DE ESCOLHA DE GABINETES
. Antiguidade Subprocurador-Geral da República Gabinete de Origem Gabinete de Destino
. 63 ANTONIO CARLOS ALPINO BIGONHA B-507 A - 11 0

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	INPDFViewer.pdfdou2
	INPDFViewer.pdfedital



